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                   PRE F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   Á G U I A   B R A N C A

                                                         ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Processo nº 3.710/2025
Primeiro Termo de Apostilamento ao contrato nº 108/2023, que entre si celebram o MUNICÍPIO DE ÁGUIA BRANCA e a empresa CONILON TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA, na forma abaixo:

O MUNICIPIO DE ÁGUIA BRANCA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 31.796.584/0001-87, com sede na Rua Vicente Pissinati, nº 71, Centro, Águia Branca, Espírito Santo, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JAILSON JOSÉ QUIUQUI, brasileiro, casado, agricultor, portador da Cédula de Identidade nº MG-**.061.***/SSP-MG e inscrito no CPF sob o nº ***.058.***-**, residente e domiciliado na Av. João Quiuqui, 22, Apto 402, Centro, Águia Branca-ES, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado, a empresa CONILON TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA, localizada na Rod. Gether Lopes de Farias, s/n, Galpão KM 226 ES 080, Córrego do Café, Águia Branca-ES, CEP 29.795-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.983.689/0001-09, neste ato representada pelo Sr. JOÃO VICTOR FUZARI MENEGUETE, brasileiro, portador do CPF nº ***.855.***-** e RG nº *.961.***/SPTC-ES, residente e domiciliado na Rod. Gether Lopes de Farias, s/n, Galpão KM 226 ES 080, Córrego do Café, Águia Branca-ES, CEP 29.795-000, doravante denominado CONTRATADA, resolvem formalizar o Primeiro Apostilamento ao contrato nº 108/2023, firmado em 30 de junho de 2023, acordando o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA – Do Reajuste
Aplica-se o reajuste, a partir de 01/07/2025, como forma de compensação dos efeitos das variações inflacionárias. O reajuste do preço contratado levará em consideração o Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC, apurada em percentual correspondente a 5,20%.

CLAUSULA SEGUNDA -  Do Valor e Especificação da Linha/Rota

Acrescenta-se à Cláusula Terceira do Contrato Originário, o valor global estimado de R$ 65.332,05 (sessenta e cinco mil, trezentos e trinta e dois reais e cinco centavos), sendo 112 dias letivos para o ano de 2025 e 98 dias letivos para o ano de 2026, sendo:

I -  Para as linhas ESTADUAIS, o valor global estimado de R$ 9.519,30 (nove mil, quinhentos e dezenove reais e trinta centavos).
II -  Para as linhas COMPARTILHADAS, o valor global estimado de R$ 30.488,43 (trinta mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e quarenta e três centavos), sendo:

a) Municipal o valor de R$ 21.196,56 (vinte e um mil, cento e noventa e seis reais e cinquenta e seis centavos);

b) Estadual o valor de R$ 9.291,87(nove mil, duzentos e noventa e um reais e oitenta e sete centavos);

III -  Para as linhas MUNICIPAIS, o valor global estimado de R$ 25.324,32 (vinte e cinco mil, trezentos e vinte e quatro reais e trinta e dois centavos).
	ESPECIFICAÇÃO DAS LINHAS MUNICIPAIS
	Vr. Km
	Vr. Diário Atual
	Vr. Total
Atual
	Km

Reaj.
	Diário

Reaj.
	Vr. Total
Reajuste
	Total
Geral

	Rota  - 1 Turno:  Vespertino - COM MONITOR
Percurso: Propriedade do Sergio Kalke x Córrego Santana x EMEF Pedra Torta e vice-versa totalizando 31 Km diários.
	17,36
	538,16


	113.013,60


	0,902

	27,962

	5.872,02

	118.885,62


	Rota - 2 Turno: Vespertino - COM MONITOR
Percurso: Córrego Macuco, indo até a propriedade do Sr. Chico Gobbi x Propriedade do Sheiderg x Sitio do Pilon, retornando a Propriedade do Bergamaschi x EMEF Pedra Torta e vice-versa totalizando 30,6 Km diários.
	 17,53
	536,418


	 112.647,78


	0,911

	27,876

	5.853,96

	118.501,74


	Rota 11 Turno:  Vespertino COM MONITOR
Percurso: Afluente Córrego do Café, Propriedade do Sr Adevilson,Propriedade do Sr Darci Lucas, Propriedade do Sr Montoso X EMEF Córrego do Café x e vice e versa totalizando 46 km diários.
	 11,46
	527,16


	 110.703,60


	0,595

	27,37

	5.747,70

	116.451,30


	Rota 13 Turnos:  Matutino Vespertino COM MONITOR
Percurso: Propriedade do Sr João França x Assentamento Rosa de Saron x Sítio Boa Esperança x Propriedade do João Lima  x EMEIEF Córrego do Café x Propriedade do Sr. Gentil Moro e vice e versa totalizando 88,8 km diários.
	 8,10
	 719,28


	 151.048,80


	0,421

	37,384

	7.850,64

	158.899,44



	ESPECIFICAÇÃO DAS LINHAS ESTADUAIS
	Vr. Km
	Vr. Diário Atual
	Vr. Total
Atual
	Km

Reaj.
	Diário

Reaj.
	Vr. Total
Reajuste
	Total
Geral

	Rota 14 – Turno: Integral 

Percurso: São Sebastião da Barra Seca x Assentamento 13 de maio x Assentamento 03 Pontões X Rancho Alto x Fazenda Martinelli x CEIER e vice e versa. Rancho Alto x Fazenda Martinelli x CEIER totalizando 44,4 km diários.
	 11,60
	 515,04


	 108.158,40


	0,603

	26,773

	5.622,33

	113.780,73


	LINHA 15 – Turno: Integral

Percurso: Associação Glazar x Córrego Sete x Rancho Alto x Fazenda Martinelli x CEIER e vice e versa totalizando 48,2 km diários.
	 7,42
	 357,644
	 75.105,24
	0,385

	18,557

	3.896,97

	79.002,21



	ESPECIFICAÇÃO DAS LINHAS COMPARTILHADAS
	Vr. Km
	Vr. Diário Atual
	Vr. Total
Atual
	Km

Reaj.
	Diário

Reaj.
	Vr. Total
Reajuste
	Total
Geral

	Rota 05 – Turnos: Matutino e Vespertino - COM MONITOR

Percurso: Propriedade do Genésio Gobbi x Propriedade do Oderli Pilon x Cº Macuco indo até a prop. do Sr. Chico Gobbi, Propriedade do Bergamaschi x EMEF Pedra Torta e vice e versa totalizando 50 km diários.
	 10,79
	 539,50
M –404,625
E – 134,875
	 113.295,00

M –84.971,25 

E – 28.323,75
	0,561

	28,05
M-21,04
E-7,01

	5.890,50
M-4.418,40
E-1.472,10

	119.185,50


	Rota 06 – Turnos: Matutino e Vespertino COM MONITOR

Percurso:  Rochedo x Santa Cruz x Córego das Flores x ES 334 x Córrego do Parado x ES 080 X EEEFM Professora Ana Maria Carletti Quiqui. Propriedade do Pioli (Vargem Alegre) x Massucatti x Córrego Delta Aparecidinha  x  EEEFM Professora Ana Maria Carletti Quiuqui e vice e versa totalizando 123,2 km diários.
	 7,39
	910,448
M –630,306
E – 280,142
	 191.194,08

M-132.364,26 

E – 58.829,82
	0,384

	47,308
M-32,775
E-14,533

	9.934,68
M-6.882,75
E-3.051,93

	201.128,76


	Rota Compartilhada

Rota 21 –Turno: Matutino COM MONITOR

Percurso: Afluente Córrego do Café, Propriedade do Sr Adevilson,Propriedade do Sr Darci Lucas, Propriedade do Sr Montoso X EMEF Córrego do Café x e vice e versa totalizando 95,2 km diários. 
	 7,73
	 735,896

M –500,409
E – 235,487
	 154.538,16

M–105.085,95

E – 49.452,21
	0,401

	38,175
M-26,021
E-12,154

	8.016,75
M-5.464,41
E-2.552,34

	162.554,91


	Rota 22 – Turnos: Matutino e Vespertino – COM MONITOR

Percurso: Propriedade do Sergio Kalke x Córrego Santana  x EMEF Pedra Torta e vice e versa totalizando 50 km diários
	 12,18
	 609,00

M – 406,00

E – 203,00
	 127.890,00

M –85.260,00

E – 42.630,00
	0,633
	31,65

M-21,10
E-10,55
	6.646,50
M-4.431,00
E-2.215,50
	134.536,50


CLÁUSULA TERCEIRA – Da Dotação Orçamentária

Os recursos financeiros destinados ao pagamento da importância mencionada na Cláusula anterior acham-se previstos nas dotações orçamentárias previstas no Orçamento da Prefeitura Municipal de Águia Branca, para o Exercício de 2025:
Ficha 150 – 008.008.12.362.0023.2.034 – APLICAÇÃO DE RECURSOS DO CONVÊNIO TRANSPORTE ESCOLAR ESTADUAL - 33903900000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – Fonte de Recurso: 157100000001 – TRANSFERÊCIAS DE CONVÊNIOS DO ESTADO – TRANSPORTE ESCOLAR – SEDU – R$ 18.811,17
Ficha 194 – 008.014.12.361.0027.2.041 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR MUNICIPAL - 33903900000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – Fonte de Recurso: 154000300000 – TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB – IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS – 30% – R$ 46.520,88
CLAUSULA QUARTA – Da Ratificação

Em tudo mais fica perfeitamente ratificado o contrato originário em todos os seus termos, cláusulas e condições, dos quais o presente fica fazendo parte integrante e inseparável.
E por estarem as partes justas e acertadas, firmam o presente termo em 03 (três) vias de igual teor e forma para um único efeito.

Águia Branca - Espírito Santo, 19 de agosto de 2025.

______________________






___________________________________

JAILSON JOSÉ QUIUQUI






JOÃO VICTOR FUZARI MENEGUETE
Município de Águia Branca






Conilon Transportes e Serviços Ltda

CONTRATANTE







CONTRATADO
Rua Vicente Pissinatti, 71 - Centro, Águia Branca - ES - CEP 29795-000 - CNPJ 31.796.584/0001-87 - Telefax: 0xx27 3745-1357
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